ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE LIMA CAMPOSDIÁRIO OFICIAL

ANO IV Nº 117 - LIMA CAMPOS, TERÇA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2016. EDIÇÃO DE HOJE: 04 PÁGINAS.

SUMÁRIO
AVISO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO........................01
TERMO DE ADJUDICAÇÃO.................................................01
HOMOLOGAÇÕES.................................................................02
ATOS CONVOCATÓRIOS DE REGISTRO DE PREÇOS....03

AVISO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO

AVISO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO PREGÃO
PRESENCIAL Nº 020/2016

O Pregoeiro da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura
Municipal de Lima Campos, Estado do Maranhão, no uso de suas
atribuições legais conferidas pela portaria nº 001/2016, torna pú-
blico aos interessados, o resultado do julgamento da licitação na
modalidade Pregão nº 020/2016, objetivando a contratação de
pessoa(s) jurídicas para organização, produção (incluindo: de-
coração, segurança, apresentação de shows artísticos do gênero
musical, etc) e locação de som, sistema de iluminação, grupo
gerador e banheiros químicos para as festividades juninas 2016,
de interesse da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.
Atendidos todos os dispositivos previstos na legislação vigente,
em especial às luzes da Lei nº 8.666/93 e ulteriores alterações,
bem como, demais condições estabelecidas no edital e conside-
rando que o critério de julgamento da(s) proposta(s) de preços
apresentada(s) pela(s) empresa(s) participante(s) habilitada(s)
na licitação acima identificada foi do tipo menor preço, o Pre-
goeiro da Comissão Permanente de Licitação deliberou pelo se-
guinte resultado:
a) Classificar em 1º (primeiro) lugar/vencedora a empresa HE-
BEL DE FREITAS CAVALCANTE PUBLICIDADE - ME, si-
tuada na Rua Joel Barbosa, nº 150, Centro, Lima Campos - MA,
inscrita no CNPJ sob o nº 01.652.238/0001-64, com proposta
de preços totalizando o valor global de R$ 185.058,57 (cento
e oitenta e cinco mil, cinquenta e oito reais e cinquenta e sete
centavos).
Pregoeiro da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura
Municipal de Lima Campos, Estado do Maranhão, em 20 de ju-
nho de 2016.

Arielson Marcolino Barreto
Pregoeiro

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº
020/2016

O Pregoeiro da Comissão Permanente de Licitação - CPL da
Prefeitura Municipal de Lima Campos, Estado do Maranhão,
através do pregoeiro infra-assinado, no uso de suas atribuições

legais conferidas pelo artigo 3º da Portaria nº 001/2016, exa-
rada pelo Gabinete do Prefeito em 04 de janeiro de 2016, con-
siderando o inteiro teor dos autos do processo administrativo
no 051/2016, que deu origem a licitação na modalidade Pregão
Presencial no  020/2016, objetivando a presente licitação tem
por objeto a contratação de pessoa(s) jurídicas para organiza-
ção, produção (incluindo: decoração, segurança, apresentação
de shows artísticos do gênero musical, etc.) e locação de som,
sistema de iluminação, grupo gerador e banheiros químicos para
as festividades juninas 2016, de interesse da Secretaria Munici-
pal de Cultura e Turismo, e considerando ainda, o resultado do
julgamento do processo licitatório acima identificado, adjudica
o objeto supra à empresa:
HEBEL DE FREITAS CAVALCANTE PUBLICIDADE - ME,
situada na Rua Joel Barbosa, nº 150, Centro, Lima Campos -
MA, inscrita no CNPJ sob o nº 01.652.238/0001-64, com pro-
posta de preços totalizando o valor global de R$ 185.058,57
(cento e oitenta e cinco mil, cinquenta e oito reais e cinquenta e
sete centavos), conforme segue:

          TERÇA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2016                                                                                 DIÁRIO MUNICIPAL 2

Por fim, cumpre destacar que fica resguardado ao poder executi-
vo municipal de Lima Campos-MA, representado pelo prefeito
municipal, o direito de revogar esta licitação por razões de in-
teresse público, suficiente para justificar tal conduta, devendo
anulá-la por ilegalidade, de ofício ou por provocações de ter-
ceiros, mediante parecer escrito e devidamente fundamentado,
conforme preceitua o artigo 49, da Lei Federal nº 8.666/93 e
ulteriores alterações.
Pregoeiro da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura
Municipal de Lima Campos, Estado do Maranhão, 20 de junho
de 2016.

Arielson Marcolino Barreto
Pregoeiro

HOMOLOGAÇÕES

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2016

O MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS-MA, através da PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, situada na Av.
J.K., s/nº, Centro, Cep 65.728-000, Lima Campos-MA, inscrita
no CNPJ sob o nº 06.933.519/0001-09, neste ato representado
pelo prefeito municipal, Sr. Jailson Fausto Alves, portador da
cédula de identidade nº 036181662089 SSP/MA e do CPF nº
225.945.313-91, no uso de suas atribuições legais, com base nas
informações constantes na adjudicação da licitação na modalida-
de Pregão Presencial n° 005/2016, que tem por objeto a eventual
contratação de pessoa(s) jurídica(s) para a locação de máquinas
pesadas, de interesse desta Administração Pública, devidamente
aprovada por parecer jurídico juntado aos autos do processo e de
acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº
8.666/93 e suas alterações posteriores, resolve HOMOLOGAR
o objeto acima identificado à empresa:

CONTESMA – CONSTRUÇÕES TERRAPLANAGEM E
SERVIÇOS DO MARNHÃO LTDA - ME, inscrita no CNPJ
sob o nº 10.441.065/0001-26, situada na Rua Travassos Furta-
do, nº 304, centro, Santa Luzia - MA, pelo valor global de R$
372.750,00 (trezentos e setenta e dois mil setecentos e cinquenta
reais), conforme segue:

Dê-se ciência e publique-se na imprensa oficial – art. 6º, XIII
da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores – e sítio deste po-
der executivo (www.limacampos.ma.gov.br), para que surta
seus legais e efeitos jurídicos.
Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos (MA), Esta-
do do Maranhão, 20 de junho de 2016.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2016

O MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS-MA, através da PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, situada na Av.
J.K., s/nº, Centro, Cep 65.728-000, Lima Campos-MA, inscrita
no CNPJ sob o nº 06.933.519/0001-09, neste ato representado
pelo prefeito municipal, Sr. Jailson Fausto Alves, portador da
cédula de identidade nº 036181662089 SSP/MA e do CPF nº
225.945.313-91, no uso de suas atribuições legais, com base nas
informações constantes na adjudicação da licitação na modalida-
de Pregão Presencial n° 005/2016, que tem por objeto a eventual
contratação de pessoa(s) jurídica(s) para a locação de máquinas
pesadas, de interesse desta Administração Pública, devidamente
aprovada por parecer jurídico juntado aos autos do processo e de
acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº
8.666/93 e suas alterações posteriores, resolve HOMOLOGAR
o objeto acima identificado à empresa:
A. DE BRITO SOUSA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº
15.388.397/0001-08, situada na Rua do Filipinho, nº 36, centro,
Pedreiras - MA, pelo valor global de R$ 107.800,00 (cento e sete
mil e oitocentos reais), conforme segue:

          TERÇA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2016                                                                                 DIÁRIO MUNICIPAL 3

Dê-se ciência e publique-se na imprensa oficial – art. 6º, XIII da
Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores – e sítio deste poder exe-
cutivo (www.limacampos.ma.gov.br), para que surta seus legais
e efeitos jurídicos.
Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos (MA), Estado
do Maranhão, 20 de junho de 2016.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

ATOS CONVOCATÓRIOS DE REGISTRO DE PREÇOS

ATO CONVOCATÓRIO DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 018/2016

Pelo presente instrumento e com base no item 12.2. do edital
da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 018/2016,
amparado pelo artigo 64 da Lei nº 8.666/93, convocamos essa
empresa, CONTESMA – CONSTRUÇÕES TERRAPLANA-
GEM E SERVIÇOS DO MARNHÃO LTDA - ME, inscrita no
CNPJ 10.441.065/0001-26, com sede na Rua Travassos Fur-
tado, nº 304, centro, Santa Luzia - MA, para comparecer, no
prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar do recebimen-
to deste, na Prefeitura Municipal de Lima Campos, com sede
na Av. JK, s/nº, Centro, Lima Campos-MA, para assinatura da
Ata de Registro de Preço a ser celebrada entre esta Prefeitura
Municipal e essa empresa.
O represente legal dessa empresa deverá comparecer em dias
úteis (segunda-feira a sexta-feira) e no horário das 08:00hs
(oito horas) às 12:00hs (doze horas), munido dos seguintes
documentos:
SÓCIO, PROPRIETÁRIO, DIRIGENTE OU ASSEMELHA-
DO: deverá apresentar Cédula de Identidade ou documento
equivalente que possua foto, o ato constitutivo ou estatuto
ou contrato social em vigor que comprove sua capacidade de
representante legal, com expressa previsão dos poderes para
exercício de direitos e assunção de obrigações. Em caso de
administrador eleito em ato apartado, deverá ser apresentada
cópia da ata de reunião ou assembléia em que se deu a elei-
ção.

PROCURADOR: Instrumento público ou particular de man-
dato (procuração), com firma reconhecida em cartório do
outorgante/responsável, outorgando expressamente poderes
para assinar contrato. Deverá apresentar ainda, Cédula de
Identidade ou documento equivalente que possua foto e o ato
constitutivo ou estatuto ou contrato social em vigor.
Os documentos acima deverão ser apresentados através de
cópias devidamente autenticadas em cartório ou a ser auten-
ticadas por servidor desta administração pública, mediante a
apresentação dos originais para confronto.
No ato da assinatura do contrato, a empresa deverá compro-
var que está em dia com as obrigações fiscais, mediante a
apresentação dos seguintes documentos:
Certificado de Regularidade de Situação do FGTS – CRF,
emitido pela Caixa Econômica Federal – CEF, comprovando
a regularidade perante o Fundo de Garantia por Tempo de
Serviço.
Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), ou Posi-
tiva com efeitos de Negativa, emitida pelo Tribunal Superior
do Trabalho ou Conselho Superior da Justiça do Trabalho ou
Tribunais Regionais do Trabalho, comprovando a inexistên-
cia de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho.
As certidões valerão nos prazos que lhes são próprios; ine-
xistindo esse prazo, reputar-se-ão válidas por 30 (trinta) dias,
contados de sua expedição.
As certidões expedidas pela internet e que possuam código
para averiguação, estão condicionadas à verificação de sua
autenticidade nos sites de cada órgão emissor
O não comparecimento dentro do prazo e condições estabe-
lecidos neste instrumento, ressalvado o direito a justificativa,
decairá à empresa o direito à contratação e contra a mesma
serão aplicadas as sacões administrativas e penalidades pre-
vistas em lei.
Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Estado do
Maranhão, em 21 de junho de 2016.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

ATO CONVOCATÓRIO DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 019/2016

Pelo presente instrumento e com base no item 12.2. do edital da
licitação na modalidade Pregão Presencial nº 019/2016, ampara-
do pelo artigo 64 da Lei nº 8.666/93, convocamos essa empresa,
A. DE BRITO SOUSA - ME, inscrita no CNPJ 15.388.397/0001-
08, com sede na Rua do Filipinho, nº 36, centro, Pedreiras - MA,
para comparecer, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a
contar do recebimento deste, na Prefeitura Municipal de Lima
Campos, com sede na Av. JK, s/nº, Centro, Lima Campos-MA,
para assinatura da Ata de Registro de Preço a ser celebrada entre
esta Prefeitura Municipal e essa empresa.
O represente legal dessa empresa deverá comparecer em dias
úteis (segunda-feira a sexta-feira) e no horário das 08:00hs (oito
horas) às 12:00hs (doze horas), munido dos seguintes documen-
tos:
SÓCIO, PROPRIETÁRIO, DIRIGENTE OU ASSEMELHA-
DO: deverá apresentar Cédula de Identidade ou documento
equivalente que possua foto, o ato constitutivo ou estatuto ou
contrato social em vigor que comprove sua capacidade de repre-
sentante legal, com expressa previsão dos poderes para exercício
de direitos e assunção de obrigações. Em caso de administrador

          TERÇA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2016                                                                                 DIÁRIO MUNICIPAL 4
eleito em ato apartado, deverá ser apresentada cópia da ata de
reunião ou assembléia em que se deu a eleição.
PROCURADOR: Instrumento público ou particular de mandato
(procuração), com firma reconhecida em cartório do outorgan-
te/responsável, outorgando expressamente poderes para assinar
contrato. Deverá apresentar ainda, Cédula de Identidade ou do-
cumento equivalente que possua foto e o ato constitutivo ou es-
tatuto ou contrato social em vigor.
Os documentos acima deverão ser apresentados através de có-
pias devidamente autenticadas em cartório ou a ser autenticadas
por servidor desta administração pública, mediante a apresenta-
ção dos originais para confronto.
No ato da assinatura do contrato, a empresa deverá comprovar
que está em dia com as obrigações fiscais, mediante a apresenta-
ção dos seguintes documentos:
Certificado de Regularidade de Situação do FGTS – CRF, emi-
tido pela Caixa Econômica Federal – CEF, comprovando a re-
gularidade perante o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço.
Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), ou Positiva
com efeitos de Negativa, emitida pelo Tribunal Superior do Tra-
balho ou Conselho Superior da Justiça do Trabalho ou Tribunais
Regionais do Trabalho, comprovando a inexistência de débitos
inadimplidos perante a Justiça do Trabalho.
As certidões valerão nos prazos que lhes são próprios; inexistin-
do esse prazo, reputar-se-ão válidas por 30 (trinta) dias, contados
de sua expedição.
As certidões expedidas pela internet e que possuam código para
averiguação, estão condicionadas à verificação de sua autentici-
dade nos sites de cada órgão emissor
O não comparecimento dentro do prazo e condições estabeleci-
dos neste instrumento, ressalvado o direito a justificativa, decai-
rá à empresa o direito à contratação e contra a mesma serão apli-
cadas as sacões administrativas e penalidades previstas em lei.
Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Estado do
Maranhão, em 21 de junho de 2016.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

ATO CONVOCATÓRIO DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 020/2016

Pelo presente instrumento e com base no item 12.2. do edital da
licitação na modalidade Pregão Presencial nº 020/2016, ampara-
do pelo artigo 64 da Lei nº 8.666/93, convocamos essa empresa,
HEBEL DE FREITAS CAVALCANTE PUBLICIDADE - ME,
situada na Rua Joel Barbosa, nº 150, Centro, Lima Campos -
MA, inscrita no CNPJ sob o nº 01.652.238/0001-64, para com-
parecer, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar do re-
cebimento deste, na Prefeitura Municipal de Lima Campos, com
sede na Av. JK, s/nº, Centro, Lima Campos-MA, para assinatura
da Ata de Registro de Preço a ser celebrada entre esta Prefeitura
Municipal e essa empresa.
O represente legal dessa empresa deverá comparecer em dias
úteis (segunda-feira a sexta-feira) e no horário das 08:00hs (oito
horas) às 12:00hs (doze horas), munido dos seguintes documen-
tos:
SÓCIO, PROPRIETÁRIO, DIRIGENTE OU ASSEMELHA-
DO: deverá apresentar Cédula de Identidade ou documento
equivalente que possua foto, o ato constitutivo ou estatuto ou
contrato social em vigor que comprove sua capacidade de repre-
sentante legal, com expressa previsão dos poderes para exercício

de direitos e assunção de obrigações. Em caso de administrador
eleito em ato apartado, deverá ser apresentada cópia da ata de
reunião ou assembléia em que se deu a eleição.
PROCURADOR: Instrumento público ou particular de mandato
(procuração), com firma reconhecida em cartório do outorgan-
te/responsável, outorgando expressamente poderes para assinar
contrato. Deverá apresentar ainda, Cédula de Identidade ou do-
cumento equivalente que possua foto e o ato constitutivo ou es-
tatuto ou contrato social em vigor.
Os documentos acima deverão ser apresentados através de có-
pias devidamente autenticadas em cartório ou a ser autenticadas
por servidor desta administração pública, mediante a apresenta-
ção dos originais para confronto.
No ato da assinatura do contrato, a empresa deverá comprovar
que está em dia com as obrigações fiscais, mediante a apresenta-
ção dos seguintes documentos:
Certidão Conjunta Negativa, ou Certidão Conjunta Positiva com
efeitos de Negativa, de Tributos e Contribuições Federais e Dívi-
da Ativa da União, emitida pela Secretaria da Receita Federal do
Ministério da Fazenda, comprovando a regularidade para com a
Fazenda Federal.
Certidão Negativa de Débito, expedida pelo Instituto Nacional
de Seguridade Social – INSS, comprovando a regularidade pe-
rante a Seguridade Social.
Certificado de Regularidade de Situação do FGTS – CRF, emi-
tido pela Caixa Econômica Federal – CEF, comprovando a re-
gularidade perante o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço
Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), ou Positiva
com efeitos de Negativa, emitida pelo Tribunal Superior do Tra-
balho ou Conselho Superior da Justiça do Trabalho ou Tribunais
Regionais do Trabalho, comprovando a inexistência de débitos
inadimplidos perante a Justiça do Trabalho
As certidões valerão nos prazos que lhes são próprios; inexistin-
do esse prazo, reputar-se-ão válidas por 30 (trinta) dias, contados
de sua expedição.
As certidões expedidas pela internet e que possuam código para
averiguação, estão condicionadas à verificação de sua autentici-
dade nos sites de cada órgão emissor.
O não comparecimento dentro do prazo e condições estabeleci-
dos neste instrumento, ressalvado o direito a justificativa, decai-
rá à empresa o direito à contratação e contra a mesma serão apli-
cadas as sacões administrativas e penalidades previstas em lei.
Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Estado do
Maranhão, em 21 de junho de 2016.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal